
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 674 – Tauá-CE, terça-feira, 10 de maio de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 10 de maio de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 674 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 
 
PORTARIA N.º 0425001/2022- GABP  
  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que lhe confere o art. 31, II, da Lei Orgânica do Município, Art. 7º, § 3º, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores de Tauá – Lei n.º 791/1993, Art. 5º, III, § 2º, do Estatuto dos Profissionais do Magistério do Município de Tauá – 
Lei n.º 1.558/2008, de 27.05.2008; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, MARIA JURACI FERRER FEITOSA NETA, inscrito no CPF sob o nº 016.111.933-62, matrícula 
0014565, da Função de confiança de COORDENADORA PEDAGÓGICA II, junto a Escola João Firmino de Araújo EEI- 
Sede/Tauá, integrante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá-Ceará. 

 
Art.  2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 25 DE ABRIL DE 2022. 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 1611001/2021-SEINFRA, resultante da Concorrência Pública Nº 16.11.001/2021-SEINFRA, cujo objeto é 

Contratação de empresa para reforma e ampliação do mercado público e Centro de Negócios do município de Tauá-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.089.152,14 

(cinco milhões e oitenta e nove mil e cento e cinquenta e dois reais e quatorze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.20.608.1013.1.032.0000 - Construção, Reforma e Ampliação do Centro de Abatedouro e Mercado Público; FONTE DE 

RECURSOS: 1.700.0000.00 – Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de maio de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) 

meses, a partir da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ nº 00.611.868/0001-28, representado pelo Sr. Elizeu Bastos Lira. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador 

de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 
*** *** *** 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 10 de maio de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 674 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
16.11.001/2021-SEINFRA. OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação do mercado público e Centro de 
Negócios do município de Tauá-CE. Vencedora: CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 00.611.868/0001-28. Valor Global: R$ 5.089.152,14 (cinco milhões e oitenta e nove mil e cento e cinquenta e dois reais e 
quatorze centavos). Referida licitação foi homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 06 de maio de 
2022. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 2504001/2022-SEDERHI, decorrente da Dispensa 

de Licitação nº 25.04.001/2022-SEDERHI, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento 

Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04.122.2024.2.123 – Gestão 

e Manutenção da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 1.500. OBJETO: Contratação de serviços 

especializados para a organização, dinamização e coordenação da feira livre de Santa Teresa, junto a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do município de Tauá – CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 

03 (três) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato; CONTRATADA: COOPDEST - COOPERATIVA DE 

AGRICULTORES, PRODUTORES E EMPREEENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Assuero Bizerra Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 26 de abril de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 29.985,00 (vinte e nove mil novecentos e oitenta e cinco reais). Tauá-Ce, 

26 de abril de 2022. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. Ordenador de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural, 

Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 
 

*** *** *** 


		2022-05-10T16:32:10-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




